## E D I C T V M

nitius, quis illi pacis nobiscum colendæ sensus esset, explorarent, ablatas verò à Mosco eo tempore res, contra literarum fidem, vt repeterent, & quæ subditis nostris ab illo calamitas proximè allata esset, eam modis omnibus sarciri postularent. Quid tum verò? cum peruenissent Oratores nostri, ac Moscus agere cum illis per homines certos suos coepisset, subito ad omnem superbiam, atque animi impotentiam descendit: Liuoniam non modo ab omni pacificatione, verum etiam mentione facienda exclusit: nos dignitatemque nostram Regiam, ijs verbis atque scriptis, à quibus non modo Principem vi-  
rum, cumque Christianum, verum quemuis etiam cuiusvis ordinis abhorrere quam maximè decet, acerbè violauit, in Regnum nostrum Poloniæ, Magnumque Lithuaniæ Ducatum ius sibi arrogauit, idque vanissimis modis asseruit, dum à Prusso, nunquam inter mortales cognito aut nato (quem Octauij Cæsar is fratrem, generis vero sui auctorem fuisse contendit) orsus, ab eo se esse propaginem quartam decimam significauit: quibus quidem generis sui vanissimis deliramentis, sibi ius per quam absurdè in vniuersum Poloniæ Regnum, Magnūque Lithuaniæ Ducatum, aliasque Prouincias vendicare instituit. Ad hæc omnia, cùm post multas variasque actiones, nostrorum Oratorum, cum Consiliarijs Magni Moscouiæ Duci, quos eam ad rem designarat, de certa induciarum ratione conuenisset, nostrique pro eo ac vtrinque conuenerat, suas de eo literas perscripsissent, & Magno Moscouiæ Duci tradidissent, ille suas, quas è conuerso daret, non (vt facere par erat) ad similitudinem literarum earum, quas Oratores nostri obtulissent, veritatemque mutuæ inter Legatos nostros eiusque Consiliarios conuentionis, sed ad arbitrium libidinemque suam ita perscripsit, vt inducias ad Liuoniam pertinere nollet

## A D . M I L I T E S .

nollet, quinimò non modò eam sibi cum Curlandia  
 Ducatu, verum etiam quicquid nobis vsque ad Prussiæ  
 fines ditionum est, (interest autem ipsi<sup>9</sup> Lithuaniae pars)  
 cedi à nobis oportere significaret, quas suas literas ita  
 perscriptas, cùm in eas iusurandum dedisset, nostris O-  
 ratoribus per vim superbè obtrusit. Qua de re cùm nos  
 Oratores nostri ante suum è Moscouia discessum, face-  
 rent certiores, ad Magnum Moscouiæ Ducem, ex auli-  
 cis nostris, internuncium misimus, Nobilem Petrum  
 Haraburdam, iterata cum testificatione propensionis  
 nostræ, colendæ cum eo pacis atque concordiæ, idque  
 rei Christianæ consulendi causa, qua quidem in testifica-  
 tione luculenter ostendimus, si commune idemq; vtri-  
 usque nostrum iuramentum esse deberet, communem  
 eo iuramento inter nos atque omnes prouincias no-  
 stras pacem compræhendi oportere. Neque enim hone-  
 stati atque rationi congruere, si iusurandum, de pace  
 inter duos susceptum, bellum quacunque de Prouincia  
 inter eos ipsos consequatur, quodque sanctissimum  
 concordiæ vinculum sit, in eo locus hostilitati relinqua-  
 tur. Conuenire præterea nobis, tanquam Principibus  
 Christianis, nos vt dictis factisque omnibus, ita maximè  
 religiosæ isti iurisiurandi affirmationi, constantiam ad-  
 habere. Curandum igitur esse, vt ne qua inter nos fidei,  
 recteque factorum nostrorum conscientiæ, vis afferatur.  
 Quæ nostra æQUITATIS optimique studij plena cohorta-  
 tio, tantum abest, vt ponderis aliquid apud Moscum ha-  
 buerit, vt internuntium nostrum, posteaquam admisit-  
 set audissetq; ne, à se longè remouerit, & in modum cap-  
 titui diu inuitum retinuerit, cumque suos ad nos Lega-  
 tos misisset, in Liuonia, missis iā ad nos Legatis suis, arces  
 nostras, ac sigillatim Vendā bis oppugnauerit: Quod cū  
 per insignē faceret iniuriā, effectū Dei p̄potētis beneficio